
  

 

 

                                                                           

Istituto Comprensivo “F. D’AMICO” 
Via Soldato Pitino s. n. - 96019 Rosolini (SR) 

Tel. Presidenza 0931502752 - Dsga 0931855230 -  Segreteria e Fax 0931856582 
email:sric85100a@istruzione.it  - PEC: sric85100a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.damicorosolini.edu.it 
C.F. 83000810891 

 
 

Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) – Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali – scuole (dicembre 2022)”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

All’albo Pretorio online 

Amministrazione Trasparente 

Atti contabilità 

  

Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto della fornitura di Applicazioni ARGO in cloud nell’ambito  del Finanziamento del 

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI” SCUOLE, – Procedura di acquisto AFFIDAMENTO DIRETTO - ODA MEPA - ai sensi dell’art.36 (Contratti 

sotto soglia) del D. Lgs. n.50/2016 

 

CIG: Z673B3901F                    CUP: G21C23000110006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Assessoriale n° 7753 del 28/12/2018, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana» 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) – Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali – scuole (dicembre 2022)”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali – scuole 

(dicembre 2022) - Codice identificativo della candidatura: 73158, inoltrata tramite la piattaforma PA Digitale 2026 del 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in cui si richiede il finanziamento 

complessivo di € 4.424,00 per l’attivazione di 8 servizi mi migrazione al cloud, di cui n. 3 attività già avviate dopo il 1° 

febbraio 2020 con proprie risorse e n. 5 servizi da avviare; 

VISTA la nota del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri acquisita al protocollo 

di questa istituzione scolastica con Prot. n. 1295 del 13/02/2023, in cui si comunica l’ammissione della candidatura avente 

codice identificativo 73158 e l’invito a prendere il corrispondente codice CUP a pena l’esclusione; 

DATO ATTO che la candidatura avente codice identificativo 73158 è stata abbinata al CUP: G21C23000110006 nei termini 

previsti; 

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo PEC in data 08/03/2023 da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, assunta al protocollo di questa istituzione scolastica con Prot. n. 1932 del 08/03/2023, 

mailto:sric85100a@pec.istruzione.it




  

 

 
con cui si notifica che il finanziamento relativo alla candidatura 73158 relativa all'avviso Avviso Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Scuole - dicembre 2022 è stato assegnato all'amministrazione I.C. “F. D’AMICO”, 

che è possibile visualizzare il decreto di finanziamento nella pagina dell'avviso dedicato e che il beneficiario del 

finanziamento ha a disposizione 270 giorni per l'ingaggio del fornitore; 

VISTO il Decreto di approvazione n. 166 – 2 / 2022 – PNRR – 2023, con elenco delle istanze ammesse a valere sull’Avviso 

Pubblico “Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali – scuole (dicembre 2022), finestra temporale n. 2 dal 

14/01/2023 al 10/02/2023, emesso dal Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

attraverso il quale vengono ammesse a finanziamento le istanze presentate dalle istituzioni scolastiche di cui all’Elenco 1 in 

esso contenuto; 

VISTO il Regolamento dell’Attività negoziale prot. N. 1696/2023 redatto ai sensi del D.I. 129/2018, delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 3 di cui al verbale n. 19 del 14/02/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto il 14/02/2023 Delibera n. 4; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 

aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti generali, nonché dei requisiti tecnico-

professionali ove richiesti»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative 

alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO il citato Regolamento dell’Attività negoziale per la fornitura di beni, servizi e prestazioni d’opera prot. n. 1696/2023 redatto 

ai sensi del D.I. 129/2018, delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 di cui al verbale n. 19 del 14/02/2023 che ha innalzato tale 

soglia; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 

2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle 

stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle procedure di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, 

inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 

1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge 488/99 o comunque non rispondenti alle 

specifiche esigenze dell’istituzione scolastica, aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi al presente atto 

come si rileva dalla stampa acquisita agli atti con prot. n. 4496VI-2 del 31/05/2023; 

VISTO il Decreto Semplificazioni/bis DL n. 77/2021, convertito in Legge 108/2021 recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) 

per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 



  

 

 
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee 

Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI  altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

RITENUTO che la l’affidamento in oggetto è finalizzato. garantire continuità delle prestazioni; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura delle seguenti Applicazioni ARGO:  MOF – ESAMI I CICLO-GESTIONE 

FIRMA DIGITALE nell’ambito del Finanziamento del PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione 

Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

VISTO il preventivo n. 501 del 18/05/2023, prot. 4173 del 22/05/2023 dell’operatore economico SI.MI. di Signorelli Giuseppe e 

C. Sas – viale Dei Platani 1F, P.T. int. 22 – 95047 – Paternò (CT) – P.IVA 04140290877 – Concessionaria ARGO Software 

in esclusiva per le province di AG-CL-CT-EN-SR 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 620,00 IVA esclusa (€ 756,40 IVA 

inclusa); 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore SI.MI. di Signorelli Giuseppe e C. Sas – viale Dei Platani 1F, P.T. int. 

22 – 95047 – Paternò (CT) – P.IVA 04140290877 – Concessionaria ARGO Software in esclusiva per le province di AG-

CL-CT-EN-SR, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto garantiscono: consegna in tempi brevi, continuità di 

fornitura con gli altri software in uso alla segreteria; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione 

risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 

gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari € 620,00 IVA esclusa (€ 756,40 IVA inclusa) trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

ACQUISITI: 

•  il DURC da cui risulta che la Ditta SI.MI. di Signorelli Giuseppe e C. Sas è regolare nei confronti di INPS e  INAIL; 

• il certificato camerale da cui risulta che la ditta opera nel settore merceologico di riferimento al servizio oggetto della 

presente determina e non si trova in stato di fallimento; 

• casellario e annotazione ANAC che non riporta alcuna segnalazione; 

• autocertificazioni attestanti possesso di c/c dedicato all’attività, assenza di motivi ostativi ai sensi dell’art. 80 del D. lgs.vo 

50/2016, rispetto dei principi di cui all’art. 47 della legge 108/2021, 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

➢ di autorizzare, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), delle forniture aventi ad oggetto l’acquisto di Applicazioni ARGO  – MOF – GESTIONE FIRMA DIGITALE  

e COMMISSIONE I CICLO nell’ambito del Finanziamento del PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE all’operatore economico  SI.MI. 

di Signorelli Giuseppe e C. Sas – viale Dei Platani 1F, P.T. int. 22 – 95047 – Paternò (CT) – P.IVA 04140290877 – 

Concessionaria ARGO Software in esclusiva per le province di AG-CL-CT-EN-SR, per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 620,00 IVA esclusa (€ 756,40 IVA inclusa); 

➢ di autorizzare la spesa complessiva di € 620,00 IVA esclusa (€ 756,40 IVA inclusa), da imputare sul capitolo A01/06 - 

PNRR Missione 1 Misura 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali - Scuole (Dicembre2022) del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; 

➢ di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione; 

➢ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                       
                 Dott.ssa Maria Chiara Ingallina 

         Il documento è firmato digitalmente  
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-06-01T12:16:46+0200
	MARIA CHIARA INGALLINA




